

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

LEI Nº 5.441 – DE 03 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO PREVENTIVA NO COMBATE AOS ENTORPECENTES NO AMBIENTE ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

BENEDITO JOSÉ DO COUTO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, inciso I, alínea "i" e inciso IV, alínea "g", da Resolução nº 276, de 9 de novembro de 2010 (Regimento Interno vigente),

FACO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

- Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Mogi Mirim, o Programa de Proteção às Crianças e aos Adolescentes da rede de escolas municipais, operando pelos seguintes princípios:
- I atuação preventiva nas escolas municipais, apoiado sempre que possível por pessoal treinado e especializado da Guarda Civil Municipal de Mogi Mirim, disponibilizando informações e aconselhamentos aos alunos sobre os riscos e consequências do tráfico de entorpecentes, tendo como meta a diminuição do número de usuários e dependentes químicos no âmbito escolar;
- II ações permanentes, como cursos e orientações sobre o tema, voltados de forma prioritária ao nível fundamental e tendo como público alvo os educadores, os funcionários, os alunos e seus familiares;
- III apoio às diretorias das escolas municipais de Educação Fundamental, na instituição e desenvolvimento das atividades preventivas e na avaliação dos resultados dos trabalhos desenvolvidos;
- IV empenhar esforços para o encaminhamento dos casos mais graves detectados ao (CAPS Centro de Atendimento Psicossocial de São Paulo).
- Art. 2º As Associações de Pais e Mestres das Escolas poderão contribuir para as ações de prevenção discutindo as estratégicas propostas, sugerindo seu aperfeiçoamento e avaliando seus resultados.
- Art. 3º As despesas decorrentes da execução dessa Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
- Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 - Mogi Mirim - SP



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente da Câmara

Registrado na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.

CM-SECRETARIA

A(0) Line 5441 FOI PUBLICADA(O) NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICIPIO (JORNAL G. G. COM

SMISUA EDICAD DE 05/10/13

JANIA M. R. DA SILVA Secretário Legislativo

Projeto de Lei nº 23/2013 Autoria: Vereador Waldemar Marcurio Filho